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[Smørum.] 
Mennesker, der henvender sig til Social- 
kontoret, sagtens kan faa Arbejde. Og det 
kan ikke spille nogen større Rolle for de 
fleste af de Landbrugere, som skal bruge 
unge Mennesker, o)n, de betaler 75 Øre eller 
1 Kr. om Dagen 홢 de fleste giver ikke saa 
meget. Selv om Lønnen bringes ned, kom- 
mer der ikke mange flere i Arbejde! 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. EIgaard har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Elgaard: Det ærede Medlem Hr. 
Smørum maa undskylde mig, jeg talte ikke 
om at bringe Lønnen ned, jeg talte om, 
at dét sociale Udvalg i Kommunerne er i 
sin gode Ret, naar det siger til unge Menne- 
sker, som ikke er Forsørgere, naar de 
møder paa det sociale Kontor og anmoder 
om Understøttelse, at man vil være dem 
behjælpelig med at faa en Plads, og at 
man i den Plads faar Føden, Husly og en 
Løn, der er tilstrækkelig til Beklædning, 
altsaa en Plads med Eksistensmulighed, og 
i Tider som disse er det Eksistensmulig- 
heden, der er det afgørende. Man maa 
derfor, mener jeg, fra Socialministeriets 
Side følge den Linie: Jeg har ikke sagt, 
at de unge Mennesker sagtens kunde faa 
Plads, men jeg har sagt, at der er Tusinder 
og atter Tusinder af ledige Pladser samtidig 
med, at der til Socialkontorerne melder sig 
Snese og atter Snese af unge Mennesker, 
som er ledige. Disse to Ting skal forenes, 
og dertil skal Socialministeriet hjælpe. 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. Smørum har Ordet for 
en kort Bemærkning, og dermed er det 
Slut med de korte Bemærkninger. 

Smørum: Det ærede Medlem taler nu 
om de mange Annoncer, hvor man til- 
byder de unge Landarbejdere Plads. Alle- 
rede i mit første Indlæg udtalte jeg, at 
man ogsaa prøver at hjælpe de unge ved 
at henvise dem til dem, der søger Arbejds- 
kraft. Men det har altid vist sig, at Plad- 
serne var optaget, naar de kom til disse 
Arbejdsgivere. For øvrigt ønsker jeg. at 
gøre opmærksom paa, at de, der Gang paa 
Gang søger Arbejdskraft, ikke er de bedste 
Arbejdsgivere. Dét er dem, der har Vanske- 
lighed ved at have deres Arbejdere ret 
længe äd: Gangen; det gælder naturligvis 
ikke alle, men mange af dem, der oftest 
annoncerer i Bladene, er Folk, som har 

megen Vanskelighed ved at faa Arbejds- 
kraft fra Egnen, fordi de ikke behandler 
deres Folk saaledes, at det er muligt at 
være der ret længe ad Gangen. 

A. C. Mortensen: Jeg vil gerne takke 
den høj teérede Undervisningsminister for 
en Bevilling paa 21 200 Kr. til en Ud- 
videlse af Læse- og Arbejdsværelset paa 
Landsarkivet i Viborg. Det er en Ud- 
videlse, der er meget haardt tiltrængt, og 
jeg haaber, Finansudvalget vil behandle 
denne Bevilling velvilligt. 

Saa vil jeg gerne stille et Spørgsmaal 
til den højtærede Justitsminister om, hvil- 
ken Forskel der er paa Teaterforeninger 
og Biografforeninger. Forskellige Steder i 
Provinsen har man oprettet Teaterforenin- 
ger, og disse Foreninger synes at blive 
tolereret af Myndighederne. Nogle Steder 
har man ogsaa oprettet Biografforeninger, 
men de er alle sammen blevet forbudt i 
Jeg forstaar ikke Forskellen. Det er mig . 
bekendt, at en Mand fra Viborg for 3 - 4  
Maaneder siden spurgte Justitsministeriet, 
om en Biografforening, der havde nøjagtig 
dé samme Love som Teaterforeningen,: ud 
over, at der stod Biograf i Stedet for Teater, 
vilde kunne godkendes. Han har ikke 
faaet andet ud af det, end at han har 
faaet en Forespørgsel om, hvilken Interesse 
han havde i at faa dette Spørgsmaal be- 
svaret. Han svarede, at han havde den 
Interesse, at i saa Fald ønskede han en 
saadan Biografforening oprettet. Derpaa é r 
der intet Svar kommet. 

Jeg haaber, at den højtærede Justits- 
minister, inden denne Debat slutter, vil 
give et Svar paa det, thi for almindelige 
dødelige er det umuligt at forstaa For- 
skellen. Jeg ved godt, at begge Arter af 
Foreninger kun er startet for at slippe for 
at betale Forlystelsesskat; men kan den 
ene Art af Foreninger tolereres, synes jeg 
ogsaa, den anden maa kunne det. 

Saa vil jeg gerne bringe den højtærede 
Finansminister en Tak, fordi han nedsatte 
en Kommission til Undersøgelse af Tjeneste- 
mændenes Arbejdstid. Jeg haaber, at Re- 
sultatet af denne Kommissions Arbejde 
maa blive, at 8 Timers Dagen gennemføres 
saa effektivt som > muligt, for, der er vel 
næppe i Øjeblikket Mulighed for at skaffe 
Midler til en yderligere Nedsættelse af Ar- 
bejdstiden for Tjenestemændene. Men der 
er jo en Del Tjenestemænd, der har mere 
end 8 Timers Arbejde. Det hedder sig, at 
det er, fordi Arbejdet ikke er effektivt, dg 
det gælder vel ogsaa i nogle Tilfælde; men 
efter den Rationalisering, man er inde paa 


